fecha 26 de marzo de 2024. El laudo arbitral constituye el 
antecedente que dio origen al beneficio, cuya aplicación se regula 
para el ejercicio fiscal 2026 mediante la presente Directiva. 

El beneficio de la entrega dineraria tiene un costo total máximo de 
S/ 98,000.00 (noventa y ocho mil con 00/100 soles), y se otorga 
como condición de trabajo durante el ejercicio fiscal 2026, en el 
marco de la normativa sobre negociación colectiva y sujeto a 
disponibilidad presupuestal. 

7.3.2 Los sesenta (60) Beneficiarios son determinados exclusivamente

[...]

Oficina General de Recursos Humanos, garantizando los 
principios de transparencia, igualdad de oportunidades y 
trato equitativo. 

7.5 Monto dinerario de la asignación individual 

7.5.1 Dado que el Laudo Arbitral establece un costo total de S/ 
98,000.00 (Noventa y ocho mil con 00/100 soles), para que se 
extienda el beneficio de un (1) uniforme institucional a los 
servidores comprendidos en el Decreto Legislativo N.º 1057, que 
brinden servicios críticos de atención al público a favor de 
sesenta (60) trabajadores, el monto dinerario asignado a cada

[...]

iguales. 

El monto individual asciende a: 

S/ 98,000.00 
60 beneficiarios 

= S/ 1,633.33333... 

7.5.2 Por lo tanto, el monto dinerario de la asignación individual por 

concepto de uniforme institucional para cada servidor 
beneficiario es de S/ 1,633.33 (Mil seiscientos treinta y tres con 
33/100 soles). 

De esta manera, la entrega del monto dinerario se efectua 
considerando un valor individual fijo por servidor, calculado en 
función al monto total de S/ 98 000,00 y al número de sesenta 
(60) Beneficiarios establecidos en el laudo arbitral.

[...]

7.5.3 Asimismo, en el supuesto de que el número de servidores que 

accedan al beneficio sea menor de sesenta (60), el saldo 
resultante no será redistribuido entre quienes efectivamente 
perciban el monto dinerario, procediéndose únicamente a la 
ejecución del gasto por el monto fijo ascendente a S/ 1 633,33 
(Mil seiscientos treinta y tres con 33/100 soles) por cada servidor. 

7.6 Composición del uniforme institucional  

El MTPE otorga un monto dinerario por concepto de uniforme 
institucional, en calidad de condición de trabajo, por única vez durante el 
ejercicio fiscal 2026, a los servidores civiles sujetos al régimen del